stimonium de Contractu coniugali coram Ufficiali Civili celebrato.
2) ut eosdem non aliis quam sequentibus verbis interrogent: N. vis 

matrimonii sacramentum, cum hac N. praesente celebrare iuxta 
ritum sanctae matris ecclesie, qua interrogatione cum viro primum, 
et subinde cum femina utantur.

3) Petentibus affirmative, respondentibus subiungat Parocus, aut qui 
■Parochi vices gerit: Ego coniungo vos matrimonii sacramento in 
nomine Patris etc. ut in Rituali Romano, ex quo etiam, quae sunt 
adiungenda desumat de annuii benedictione de libro nero, in quo 
coniugia describuntur hoc Parochus servetur.

4) Ne unquam de perfecto primum apud officialem civilem matrimonii 
contractu mentionem facere pretermittat.

5) Ut prò illis antique formule verbis «
xi » sequentibus utatur. « 
ex 
presentibus testibus ec » 
nonciationem denique formula prò verbis 
nium » substituat
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trahendum invicem impcdiat », dicat 
pediat ».
Huius epistole exemplum Rituali quo utitur agglutinatum unusqui- 
->que habeat.

Nauli die 19 octobris anni 1805
Frater Benedictus Episcopus
Joannes Baptista Boccalandro de mandato

« quod eorum desiderium im-

vum, e

In dictam epistulam allegatio: observandum
Sane Codex Civilis Gallicani Imperli inter alia prò matrimonio con- 
trahendo (de divortio) statuit; matrimonium posse dissolvi propter 
adulterium et penam adducentem infamiam et causa vite que com- 
munem impedit habitationem {Tit. 6)
Cap. I Tomo 7? De divortio (et causa supervenientis mutui consensus 
adimpletis conditionibus prescriptis, capite 7 titulo 6) et capite 7 tit. 5. 
ait matrimonium dissolvi
1 - per mortem unius aut alterius coniugis
2 - per divortium legitime pronunciatum
3 - per sententiam definitivam afferentem 
Causa pene imposite
In capite 6 tit. 5 asserit: mulier potest contrahere matrimonium no- 

lapsis decem mensibus a deffinitiva sententia solutionis primi 
matrimonii. Statuit etiam coram ufficiali civili matrimonia esse cele- 
branda.
E contra matrimonium quod contrahitur in facie Ritus Catholici dici- 
tur Ratum, dicitur consumatum. Ratum tantum habetur spatio duo- 
rum mensium, et intra hoc terminum dissolvitur si unus coniugum 
eligit statum vite perfectionis, et hoc sequuto altero coniugi licet ad 
alia vota transire. Consumatum non dissolvitur nisi morte alterutrius 
coniugis, nullaque sententia locum habet illud dissolvendi, sequente 
una aut altera caosa, in dicto codice exarata, et quoties accidit, admi- 
titur separatio quoad habitationem tantum si vir catholicus hgatus 
matrimonio consumato, aut rato, non soluto per statum perfectioris 
vite contrahit ailud matrimonium vivente uxore, vel uxor catholica 
vivente marito agit contra dictum Divi Hyeronimi una costa in imam 
uxorem versa est. Et erunt inquit duo in carne una, non tres, neque 
quatuor; ex hoc videtur, iure divino prohibitum esse ad alia vota (ci- 
vilia) transire, vivente coniuge. Fuit statutum a Patribus Concilii Tri- 
dentini seiscentum septuaginta una cum pluribus viris sapientissimis, 
Abbatibus, Prelatis, Theologia Regum et Principum, matrimonium in 
posterum celebrari coram Paroco, et testibus duobus, vel tribus, quo­
ties vero contra dictum prescriptum matrimonia celebrabuntur, vo- 
luerunt, et deffinierunt esse nulla, omissis vero pubblicationibus inita 
coram Paroco, et testibus abusive dicuntur clandestina, vallida vero, 
sed illicita.
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Cap. I, sessi 24
Theologorum piacila magnani silim excitarunt. Alii volunt ministrum 
matrimoni! esse Parocum contrahentium, alii volunt esse ipsos contra- 
hentes, satis est illa perlegere. Sapientissimus Pater Fuigentius Cuni- 
liati (?) docet, nullimode posse a contrahentibus separari rationem sa­
cramenti a ratione contractorum, et dicit certum esse apud omnes 
gravissimum peccatum, quia hoc dicere est opponi voluntati Christi, qui 
matrimonium olim contractum in sacramentum elevavit, et offort alios 
dicere posse separari, sed illicite, ss. 8 cap. 16 de matrimonio.
subiungo: Si illicite, ergo malum illum separare, iuxta illud axioma 
malum ex quacumque defectu, bonum ex integra caosa.
Die 9 Junii anni 1805 In favorem cultus Ligurum catholicorum a lege 
imperiali statutum fuit: « Il suo culto, che è quello della immensa mag­
giorità de Francesi, sarà rispettato e protetto. Sottoscritto Champagni ». 
Ergo cultus quoad sacramentum matrimonii in suo ritu ab ecclesia 
statuto, in Rituali Romano reposito, et precepto et diligenter obser- 
vandus, et nullimode variandus, et illum variare est sacrilegium per­
petrare.
Nam Catholici Apostolici Romani, ut diete legis degentes, in Statu 
Gallicani Imperii habent suum cultum protectum, et defensum in eius 
robore, et statu, et in eorum eclesiis ab illis libere profitetur, et exer- 
cetur. Pro illis Codex Civilis quoad matrimonium nihil aliud est quam 
quedam formalitas ad actos civiles peragendos, et contractos matri­
monii, quod dicitur contrahi ab illis coram officiali civili, sunt mera 
sponsalia, que dant ius ad rem, non vero ius in re, et possunt dissolvi 
per sequentem fornicationem etc. (et mutuo contrahentium conscnsu 
ut docent theologi). Quis vero Baptizatorum se copulaverit dicto con- 
tractu concubinariis afficiet, licet in facie Codicis Civilis pio legitimo 
habeatur, non vero in facie ecclesie cultus catholici.

In supradicta epistola precipitur validus contractus initus a Catho- 
licis Naulensibus coram ufficiali civili, quia precipitur peti testimonium 
de celebrato contractu, et exarari separatim in libro. Catholicis Nao- 
lensibus separatur contractus a ratione sacramenti, et sacramentum 
a ratione contractus, datur in re, quod est ad rem, datur locus, super­
veniente caosa aliquo ex dictis in codice mediante sententia (aut con­
senso) non admitti illam unam costam Adae evasisse unam solam uxo- 
rem adc, et aliam ducere uxorem, vivente uxore, et sic. de viro ecc. 
datur locis sententie Marci Statomi de Dominis asserentis, nullam inesse 
facultatem eclesie conditiones, et caosas apponendi, propter quas ali- 
qui nequeant matrimonium contrahere, ex quo penes ea matrimonium 
sit contractus civilis etc.

Lex civilis lata fuit a Principe propter bonum reipublice, que re- 
spicit cives, idest incolas cuiuscumque cultus degentes in statu Galli­
cani Imperii. Omnes vult sub suo digitu equalitcr, sed sinit, ut omnes 
cultos exerceantur iuxta eorum ritum, habendo validum quod est 
validum, precipiendo, ut in facie legis incole se gerant absque distin-
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ctionc Ceremoniarum ad iura civilia comparanda, non impediendo 
actos ad iura religionum, idest cultorum requisitos exercenda et ineun- 
da. De facto in capite 4 Tit. 5 art. 171 Tomo 1, asseriti Qualunque ma- 
matrimonio, il quale non sii stato contratto pubblicamente, o, che 
non fu celebrato nanti l’Ufficiale Civile pubblico competente, potrà es­
sere impugnato dagli sposi stessi, dai genitori, dagli ascendenti, e da 
tutti coloro che ànno avuto et ànno un attuale interesse come anche 
dal ministro pubblico. Verba huius articuli, que negative sonant affir- 
mative sumpta dicunt, quodcumque matrimonium publice contractum 
nullum a nemine posse impugnari, et evelli. Igitur quodcumque matri­
monium etiam contractum publice absque presentia officialis civilis 
illuderit validum, legitimum cuiuscumque cultus sit quia possit accu­
sar! de nullitate non solum ab habentibus interesse, neque a ministro 
publico.

Postea in dieta epistola videtur mutatio forme, et reformatio ritus 
statuti ab eclesia in dicto Concilio cap. I, sess. 24 prò sacramento ma­
trimoni! administrando, uti substituitur aliis modis interrogandi, 
prò modo idest prò verbis in Rituali appositis: N. vis accipere N. hic 
presentem, in tuam legitimam uxorem iuxta ritum Sancte matris Ecle- 
sie. Pro verbis istis fuit appositum: N. vis matrimoni! sacramentum 
celebrare, cum hac presente N. iuxta ritum sancte matris eclesie. Pro 
verbis affirmative respondentibus: ego coniungo vos in matrimonium, 
in nomine Patris etc. fuit appositum: ego coniungo vos matrimonii 
monium, denotat sacramentum simul et contractum, idest separat, de­
sacramento, excludit sacramentum et contractum, idest separat, de- 
struit, cum si eodem actu sacramentum, et contractus in se unitum, 
quia separatio offert deficientiam materie prò sacramento (et prò 
contractu) in actu, attenta clandestinitate immo totaliter deficit ma­
teria, et sacramentum (et consensum). Hic vero habetur iuxta plures 
theologos actio gravis. Hic vero habetur violatio legis eclesie statuentis 
non posse Pastores eclesiarum mutare ritum, in solemni administra- 
tione sacramentorum adhiberi consuetum. (Canone 13 sess. 24. Con­
cini Trid.) (Hic vero novitas matrimonii quia consensus debet esse 
moralis saltem inter interrogandam et interrogantem). Igitur Parochi 
Naulenses, et alii sacerdotes eorum vicem gerentes nequeunt parere 
dicto exemplo, neque illum agglutinatam habere, in eorum ritoalibus, 
nequeunt uti illa formalitate, tam in interrogando contrahentes, quam 
illos in coniugendo in matrimonium, tam in exarando connubia paro- 
chialia, quam in enunciando intra missam futura matrimonia. Si ilio 
ritu reformato utuntur porrigunt catholicis naulensibus lapidem prò 
pane, scorpionem prò ovo, et serpentem prò pisce (Luca 11).
— Si noti che in copia data si lasciò quanto segue sino al paragrafo 
matrimonium civile —
Nihil officit littera episcoporum parochis trasmissa, (ut est illa episco­
pi savonensis), in qua dicitur n. 15 nullum Parocum administrare sa­
cramentum matrimonii nisi hiis, qui iustificaverint egisse contractum
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civilem coram officiali civili. Hoc fuit desumptum a Civili Codice qui 
respicit quoscumque cultus, et in vero sensu prò catholicorum cultu 
precipit ut a Parochis non administretur sacramentum matrimonii, ni- 
si prius ipsis constet catholicos hoc sacramentum suscepturos (egisse 
sponsalia) coram officiali civili (ut valeant) coniugi in matrimonium 
iuxta proprium cultum. Cum sponsalia possint contralti absque pre- 
sentia parochi, nisi, volunt esse etnichi. Immo (oppinari potest....) 
iuxta dictum articulum 191 a sensu negativo transuendo ad sensum 
sacramento in nomine Patris etc. Hec est vera mutatio, et reformatio 
ritus in substantia, quia aliud est dicere: coniungo vos in matrimonium, 
aliud est dicere: coniungo vos matrimonii sacramento. Si in matri- 
affirmativum omnes catholici possunt et habent ius publice contra- 
hendi eorum matrimonia in facie cultus catholici iuxta eius ritum, 
absque solemnitate sponsalium coram officiali civili, et prò illis satis 
est ut tribuant officiali civili attestationem ministri cultus catholici 
de celebrato publici matrimonio rescribendam civili registro, ut possit 
fruì iuta civilia. In hoc Parochi requisiti a suis parochianis possunt 
previo consensu legali parentum, eorum matrimoniis interesse, quia 
dicantur refratarii, nec ut tales possunt accusari neque puniri a nullo 
tribunali nec coniuges, ita querentes, et volentes, quia littera =o = 
in dicto articulo est particula digiunctiva, et eorum in matrimonium 
nullum potest impugnar! non solum ab habentibus interesse, nec etiam 
a ministro publico, cum sit publicum dum in facie cultus celebratur, 
servato ritu a romanis Pontificibus precepto, et presertim a summo 
Pontifice Benedicto XIV cuius sapientia sonai per orbem, matrimo­
nium civile (stipulatur et) publicatur in nomine legis, et subsequenti- 
bus caosis in Codice Civili exaratis dissolvitur et traditur divorsatis 
libertas ad alia vota transire. Matrimonium iuxta ritum Cultus Catho­
lici stipulatur et publicatur concluditur. In nomine Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Hisce verbis evadit Sacrum Fedus.
Statim adimpletur quod Deus coniunxit, homo non separet (Mai. 19) 
Si datur civilis contractus validus catholicis naolensibus, illis datur 
contractus clandestinus, illis datur contractus conditionatus, et illos 
immergimur in doctrinam calvinistarum (Epitome P. Joannis Domini 
Mansi pag. 78-79) datur illis iugum infidelitatis, et iniquitatis, et tene- 
brarum. Ad Corinthios 2, cap. 6 vers. 14.
Concludendum igitur non posse Parochos et Sacerdotes Naolenses uti 
reformato ritu, in dicto exemplo apposito prò matrimonio celebrando 
non effici sacramentum matrimonii quoties cummutatus ritus profertur 
super contractum clandestinum coram officiali civili celebrato, catho­
licos omnes, previo consensu parentum iuxta legem, esse in liberiate 
contrahendi matrimonium iuxta proprium ritum, absque dieta legali 
actione coram officiali civili (previo parentum consensu lege precepto 
ut est moris).
Savone
Mi lector parce N.N. Si quis reformatum dictum ritum substinere 
voluerit auctor tunc alias rationes adducet ut veritas elucescat.
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Frammento di una memoria rinvenuta fra le carte del Piccone 
(ARCHIVIO PRIVATO DELLE SUORE DELL’IMMACOLATA, SAVONA).

Non è stato possibile reperire la prima parte di questo significa­
tivo documento, del quale trascriviamo quanto resta, senza alcuna cor­
rezione ortografica o di punteggiatura.

« ...Che sia buona c di cui credo felici i principii; io prego il Signo­
re di non voler altro che la sua volontà, e lo prego altresì, che mi dia 
forza necessaria, e coraggio per disprezzare ogni applauso, e vana sti­
ma, che mi possa venire dalla parte degli uomini sebben sia forse ne­
cessaria nell’incominciare questa opera di pietà. Come Orazio de ar. 
Poet.: « Sumite materiam vestris, qui scribitis, equam viribus, et ver­
sate diu, qui ferre recusent, quid valeant humeri » (2).

Che deggio io risolvere tra questi due lottanti progetti? Intrapren­
dere è presunzione? Rattenersi è viltà? Oh Dio immortale! a voi ri­
corro, ed a' vostri piedi mi prostro, stendete la destra al più vile de’ 
vostri servi, che umiliato attende i vostri infallibili comandi vi pre-

Vos Canonici Naulenses videtis hisce fundamentis celebrata ma­
trimonia dicto reformato ritu esse nulla et celebrata esse denuo con- 
vallidanda vestrum est integritatem sacramentorum in hac Diecesi 
substinere ne oves huius gregis nulliter pascuntur ne concordiae vivant. 
Vestrum est puritatem matrimonii quem inter eclesiarum Patres sta­
tuii peramantissimus vester Antistes Maximilianus Doria. Orate enixe 
Antistitem vestrum ne in posterum permittat vos Parocos uti dicto 
suo reformato ritu ad evitanda mala maiora.
Si vero hoc omittit, vos qui dignitatem Episcopalem habitualiter habe- 
tis monete Parocos ut se abstineant a dicto reformato ritu et tantum 
vero statuto Ritu.
Ut dilecti Nostra valete
Vos igitur Canonici Naulensis Cattedralis, qui autoritatem episcopalem 
habitualiter fertis vestrum est Parocos huius Diecesis admonere ut 
servat reformatum dictum exemplum et in matrimonium coniugendo 
illos Parochianos semper utantur Ritu Romano in Rituali precepto. 
Aliter matrimonia horum Diecesarum erunt nulla, ut sunt nulla inita 
ucusque dicto reformato ritu.
Hoc ad vos attinet aliter formam quam una cum Tridentinis Patribus 
statuii Illustrissimus ac Reverendissimus Maximilianus Doria episco- 
pus vester in sinu vestre Diecesis non florebit et fidei dogma in hoc 
sacramento statutum a suis fondamentis aberrabit.
Hoc ad vos attinet illum docere subtinere dotis viribus.

muneri vestro satis facite
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a soc-

go; si ve ne scongiuro ad illuminare la mia mente, ad infiammare il 
mio cuore in un affare tanto per me arduo, e scabroso. E voi M^ria SS.ma 
di cui imploro il vostro patrocinio sciogliete le mie idee, e scegliete 
soltanto quella che dalla vostra volontà procede, c guidate la mia 
penna per poterla palesare senza macchia alcuna di malizia; e diri­
gete finalmente... in che più a longo mi trattengo. Ecco in un subito 
spianata la strada mercé la Divina Provvidenza tutta propizia 
correre l’indigenza, e consularmi afflitto.